
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 6979 del 10/04/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/7233 del 10/04/2025

Struttura proponente: SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO TERRITORIALE,
PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: INTEGRAZIONE ALLEGATO TECNICO A: BANDO COOPERAZIONE
INTERNAZIONALE 2025

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA E
COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

Firmatario: VERONICA LENZI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Veronica LenziResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Richiamati: 

la Legge Regionale 24 giugno 2002, n. 12, “Interventi regionali
per la cooperazione con i Paesi in via di sviluppo e i Paesi in
via di transizione, la solidarietà internazionale e la promozione
di una cultura di pace” ed in particolare: 

 art. 5, comma 1, lett. a) e lettera b); 

 art 6 comma 2, lett. b);

 art 7;

la legge regionale 8 aprile 2022 n. 4 recante “Misure Urgenti di
solidarietà con la popolazione dell’Ucraina” finalizzata a soste-
nere la popolazione dell’Ucraina colpita dalla Guerra.

la delibera assembleare n. 63 del 19 gennaio 2022, nominata “Docu-
mento di indirizzo programmatico triennale 2021-2023, in materia
di  cooperazione  internazionale  e  promozione  di  una  cultura  di
pace ai sensi della legge regionale n. 12 del 2002”, tutt’ora in
vigore, la quale detta, fra gli altri aspetti, gli obiettivi ge-
nerali, le priorità di azione, i territori di possibile interven-
to, i limiti, i criteri e le priorità di concessione dei contri-
buti ai soggetti della cooperazione internazionale;

La DGR n. 477 del 07/04/2025 recante “Bando per la presentazione
di progetti di cooperazione internazionale – Lotto N. 1 e di
Emergenza – Lotto N. 2 nei territori ivi indicati e per la con-
cessione  dei  relativi  contributi  e  risorse  finanziarie  per
l’esercizio di bilancio 2025; Approvazione dei manuali di gestio-
ne e rendicontazione dei relativi lotti”;

Considerato che in fase di stesura dell’allegato A della sopra
citata  deliberazione  n.  447/2025  contenente  le  priorità  dei
singoli paesi inseriti a bando, causa un mero errore materiale di
caricamento dei files, risulta omessa la pagina degli obiettivi
prioritari  riferiti  alla  Costa  D’Avorio  e  che  tale  documento
riguarda un aspetto puramente tecnico dell’Allegato, si integra
l’allegato A con quanto segue:

Costa d’Avorio
Si rilevano prioritari per la Regione i seguenti obiettivi di sviluppo sostenibile
per  i  quali  ci  si  auspica  un  coinvolgimento  attivo  delle  associazioni  della
diaspora emiliano-romagnola:
 
Obiettivo  2:  ““Porre  fine  alla  fame,  raggiungere  la  sicurezza
alimentare, migliorare la nutrizione e promuovere un’agricoltura
sostenibile”. 
In tale ambito le iniziative dovranno promuovere:

- Azioni atte a garantire sistemi di produzione alimentare so-
stenibili e applicare pratiche agricole resilienti che aumen-
tino la produttività e la produzione, che aiutino a conserva-

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



re gli ecosistemi, che rafforzino la capacità di adattamento
ai  cambiamenti  climatici,  alle  condizioni  meteorologiche
estreme, alla siccità, alle inondazioni e agli altri disa-
stri, e che migliorino progressivamente il terreno e la qua-
lità del suolo.

Obiettivo 3: “Assicurare la salute e il benessere per tutti e per
tutte le età”. 
In tale ambito le iniziative dovranno promuovere:

- Azioni volte al rafforzamento dell’assistenza sanitaria alle
categorie più vulnerabili come bambini, minori e disabili;

- iniziative volte a ridurre la mortalità infantile e materna;
- azioni di supporto psicosociale di minori e fragili.

Obiettivo 4: “Fornire un’educazione di qualità, equa e inclusiva,
e opportunità di apprendimento per tutti”.
In tale ambito le iniziative dovranno promuovere: 

- percorsi  per  garantire  l’alfabetizzazione  e  l’istruzione  a
favore soprattutto dei minori e dei soggetti più vulnerabili;

- l’apprendimento inclusivo, anche mediante l’acquisto di ausi-
li idonei.

Obiettivo 10: “Ridurre le disuguaglianze all’interno di e fra i
Paesi”. 
In tale ambito le iniziative dovranno promuovere:

- interventi per un approccio più inclusivo e sostenibile verso
i migranti che arrivano in Costa d’Avorio e che hanno la vo-
lontà e necessità di reintegrarsi nel paese e nel mondo del
lavoro.

Visti  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura  organizzativa  le  proprie
deliberazioni:

- n.110/2025 “Piao 2025. adeguamento del Piao 2024/2026 in regime di
esercizio provvisorio”;

- la  propria  Delibera  n.  2317/2023  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del  personale.  Aggiornamenti  in
vigore dal primo gennaio 2024;

- n.  157/2024  ad  oggetto  “Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione  2024-2026.  Approvazione”,  come  aggiornato  dalla
DGR 1453/2024; 

- n. 324/2022 “Disciplina Organica in materia di organizzazione dell’Ente e
gestione del personale”;

- n°  325/2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative: riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

- n° 426/2022 “Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai
direttori generali e ai direttori di agenzia”;

- n.1276/2024 ad oggetto “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell’Ente e gestione del personale. Consolidamento in vigore dal 1° luglio
2024”;

pagina 3 di 5



- n.468/2017  avente  ad  oggetto  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Regione Emilia-Romagna”;

Richiamata la determinazione dirigenziale  n.  1097 del  23/01/2023 con la
quale  è  stato  conferito  l’incarico  dirigenziale  alla  dott.ssa  Veronica  Lenzi  in
qualità  di  Responsabile  dell’Area  “Cooperazione  territoriale  europea  e
cooperazione allo sviluppo”;

- Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

DETERMINA

1. di integrare l’Allegato A del 07/04/2025 nella sezione indicante
le priorità dei singoli paesi DGR 447/2025, come segue:

Costa d’Avorio
Si rilevano prioritari per la Regione i seguenti obiettivi di
sviluppo sostenibile per i quali ci si auspica un coinvolgimento
attivo delle associazioni della diaspora emiliano-romagnola:
Obiettivo 2: ““Porre fine alla fame, raggiungere la sicurezza
alimentare, migliorare la nutrizione e promuovere un’agricoltura
sostenibile”. 
In tale ambito le iniziative dovranno promuovere:
Azioni  atte  a  garantire  sistemi  di  produzione  alimentare
sostenibili  e  applicare  pratiche  agricole  resilienti  che
aumentino  la  produttività  e  la  produzione,  che  aiutino  a
conservare  gli  ecosistemi,  che  rafforzino  la  capacità  di
adattamento  ai  cambiamenti  climatici,  alle  condizioni
meteorologiche estreme, alla siccità, alle inondazioni e agli
altri disastri, e che migliorino progressivamente il terreno e
la qualità del suolo.
Obiettivo 3: “Assicurare la salute e il benessere per tutti e
per tutte le età”. 
In tale ambito le iniziative dovranno promuovere:
Azioni  volte  al  rafforzamento  dell’assistenza  sanitaria  alle
categorie più vulnerabili come bambini, minori e disabili;
iniziative volte a ridurre la mortalità infantile e materna;
azioni di supporto psicosociale di minori e fragili.
Obiettivo  4:  “Fornire  un’educazione  di  qualità,  equa  e
inclusiva, e opportunità di apprendimento per tutti”.
In tale ambito le iniziative dovranno promuovere: 
percorsi  per  garantire  l’alfabetizzazione  e  l’istruzione  a
favore soprattutto dei minori e dei soggetti più vulnerabili;
l’apprendimento inclusivo, anche mediante l’acquisto di ausili
idonei.
Obiettivo 10: “Ridurre le disuguaglianze all’interno di e fra i
Paesi”. 
In tale ambito le iniziative dovranno promuovere:

pagina 4 di 5



interventi per un approccio più inclusivo e sostenibile verso i
migranti che arrivano in Costa d’Avorio e che hanno la volontà e
necessità di reintegrarsi nel paese e nel mondo del lavoro.

2. di confermare in ogni altra sua parte l’Allegato Tecnico A di
cui sopra;

3. di pubblicare l’integrazione all’Allegato 1 sul sito 

h  ttps://fondieuropei.regione.emilia-romagna.it/coop-  
internazionale

4. di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 
3, del D.lgs. n. 33/2013, secondo quanto previsto dal PIAO 
nonché dalla direttiva di indirizzi interpretativi degli 
obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo 
n.33 del 2013. 

Veronica Lenzi

pagina 5 di 5


